

Handläggare
Sara Alvfeldt
Telefon: 08-508 095 62

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd
2017-04-20

Promemoria med förslag om ändrade övergångsbestämmelser för den föreslagna lagen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård (prop 2016/17:106)

Remiss från Kommunstyrelsen, Socialroteln

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande

Johanna Engman
stadsdelsdirektör

Susanna Halldin
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms stadsdelsnämnd gällande ändrade övergångsbestämmelser för den föreslagna lagen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård (prop 2016/17:106).

I den nya övergångsbestämmelsen föreslås att fram till och med den 31 december 2018 inträder kommunernas betalningsansvar i enlighet med 5 kap. 4 § den nya lagen om samverkan vid utskrivning från slutet hälso- och sjukvård för patienter som vårdas i slutet psykiatrisk vård 30 dagar efter det att en underrättelse om att patienten är utskrivningsklar har skickats. Betalningsansvaret enligt övergångsbestämmelsen inträder om det inte finns någon överenskommelse mellan kommun och landsting om en annan tidpunkt för kommunernas betalningsansvar.

Förvaltningen stödjer de nya övergångsbestämmelserna.

Bakgrund

Regeringen bemyndigade den 27 februari 2014 ansvarigt statsråd att ge en särskild utredare i uppdrag att göra en översyn av lagen (1990:1404) om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård. Utredningen om betalningsansvarslagen överlämnades i mars 2015 betänkandet ”Trygg och effektiv utskrivning från slutenvård” (SOU 2015:20) till regeringen. Betänkandet har remissbehandlats och regeringen beslutade den 16 februari 2017 proposition 2016/17:106 om samverkan vid utskrivning från slutenvård.

Enligt proposition 2016/17:106 ska lagen om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård träda i kraft den 1 januari 2018. Övergångsbestämmelserna fastslog dock att lagen om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård skulle fortsätta att gälla under år 2018 för patienter som vårdas i slutenvård.

Orsaken till ovanstående var att antalet fristdagar (innan kommunens betalningsansvar inträder) föreslås vara tre i lagen om samverkan vid utskrivning från slutenvård. Detta till skillnad mot lagen om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård där fristdagarna är trettio för patienter som vårdas i slutenvård. Då lagen om samverkan vid utskrivning från slutenvård föreslås inträda den 1 januari 2018 ansågs denna övergång från trettio till tre dagar vara för hastig för patienter som vårdas i slutenvård.

Ärendet

I promemorian föreslås att de tidigare övergångsbestämmelserna upphävs. I den nya övergångsbestämmelsen föreslås att fram till och med den 31 december 2018 inträder kommunernas betalningsansvar trettio dagar efter det att en underrättelse om att patienten är utskrivningsklar har skickats. Betalningsansvaret inträder om det inte finns någon överenskommelse mellan kommun och landsting om en annan tidpunkt för kommunernas betalningsansvar.

Enligt promemorian är det följaktligen inte lagen om kommunernas betalningsansvar för viss hälso- och sjukvård som ska tillämpas utan den nya lagen. Övergångsbestämmelserna gäller följaktligen för patienter som vårdas i slutenvård och enligt förslaget ska detta ske i enlighet med lagen om samverkan vid utskrivning från slutenvård.

Ändringarna av övergångsbestämmelserna föreslås träda i kraft den 2 januari 2018.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av äldre- och socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ställer sig positiv till föreslagna övergångsbestämmelser. Landsting och kommun behöver utveckla arbetssätt i syfte att stärka samverkan kring patienter som vårdas i slutna psykiatrisk vård. Den psykiatriska öppenvården kan komma att behöva göra flera hembesök hos patienter som skrivs ut från slutna psykiatrisk vård. Förvaltningen anser att den öppna psykiatriska vården behöver se över sina rutiner och arbetssätt för dessa patienter. Detta behöver ske i samarbete med kommunerna. Arbetet med samverkan behöver bedrivas strukturerat under 2018 och inte överlämnas till enstaka aktörer att finna lokala lösningar.

I arbetet med att utveckla samverkan skulle det förenkla om berörda aktörer utgick från samma IT-system. I nuläget använder inte landstingspsykiatri Webcare utan exempelvis inskrivningsmeddelanden faxas till socialtjänsten. Förvaltningen anser att detta försvårar informationsöverföringen.

Enligt lagen om samverkan vid utskrivning från slutna hälso- och sjukvård ska kommunens frist dagar minska från fem till tre för somatiska patienter och trettio till tre för patienter som vårdas i slutna psykiatrisk vård. Även om ändringen av frist dagar för somatiska patienter blir mindre påtaglig än för patienter inom psykiatri anser förvaltningen att behovet av nya arbetssätt även behöver omfatta somatiska patienter. Landsting och kommun behöver förändra sina arbetssätt under 2018 för samtliga patientgrupper som skrivs ut från sjukhus. Detta i enlighet med föreslagna lagändringar.

Enligt förvaltningen finns det inspiration att hämta i andra projekt som bedrivs i Stockholm stad. Tankegångar från projektet ”tryggt mottagande i hemmet”, som riktar sig till äldre som skrivs ut från sjukhus och är i behov av insatser från flera huvudmän, kanske är användbara när det gäller det fortsatta arbetet kring denna patientgrupp.

Bilaga

1. Remissen